
Měsíčník oddílu OkO

Ročník 25.
Vánoční speciál
Vyšlo: 19.12.2022



-2-

Z Archivu
Pohoda Vánoc
Při  hledání  v  archivu  jsem narazil  na  hru,  kterou  jsme  vám v  roce  2000  s  kOKOsem
nadělovali jako Vánoční dárek. Tehdy vyšla jako příloha kOKOsu, dnes Vám ji dávám k
dispozici prostřednictvím sekce návodů oddílových stránek. Takže pokud máte zájem zahrát
si naší Vánoční hru z roku 2000, stačí si vytisknou karty a začít hrát.

Vánoční výlet
Jak jsem již říkal mnohokrát, Vánoční výlet je s námi od počátku věků nebo alespoň od
počátku oddílu. Nejprve šlo o cestu s plněním úkolů, vždy jeden vedoucí hru připravoval a
zbytek oddílu šel za ním podle zanechaných úkolů. Pro malý počet dětí a vedoucích v jisté
době jsme pak systém změnili tak, že celý oddíl jde trasu společně. Dnešní podobu získával
postupně, ale na druhé straně, pokud si vzpomínám, už v roce 1999 byl víceméně ustálený a
s výjimkou vzácných experimentů, byla jeho podoba od té doby v základu stejná. Z archivu
vyjímám článek z druhého ročníku kOKOsu, kdy poprvé vycházelo Vánoční speciální číslo.
Takže se podívejte,  jak jsem před lety popisoval tehdejší Vánoční výlet.

Vánoční výlet - 18. prosince 1999 - planeta Lamden
Na tradiční akci oddílu se nás tentokrát sešlo osm. Myšinka, Bizon, Hanka - Kocour, Nikita,
Mirek, Katka, Jirka a Vojta. Jak vidno, každá z družin měla na výletě svého zástupce. Úkol,
který  nás  čekal  na
planetě  Lamdenu,  se
naopak  mírně  od
tradiční  podoby  lišil.
Cílem  každého  bylo
nasbírat  dvacet
vzácných drahokamů,
které  se  na  Lamdenu
vyskytují,  a  to  v
předem  určené  pro
každého  jiné  barevné
kombinaci.  Až  bude
mít každý pohromadě
své  kameny,  měli
jsme  za  úkol  na
určeném místě otevřít
dopis s popisem cesty
k admirálovu sídlu.
Kameny  se  získávaly
jednak koupí na tržištích a jednak na vzácných nalezištích bylo možné přímo kameny sebrat
nebo  získat.  Pro  koupi  na  tržišti  bylo  rovněž  třeba  vydělat  peníze  na  různých  místech
vyznačených na plánu údolí, který jsme ze začátku dostali.

Mnoho  fotek  jsem  z  výletu  1999  nenašel,  zde  jedno  z  nakupování  kamenů  u
pochybného obchodníka



-3-

Úkoly byly velice rozmanité, připomněl bych například poznávání zvířat z planety Almonu,
pamatování  si
podrobností  z  obrazu
kosmodromu,  hru  s
profesionálním
hráčem  nebo
odhalování
zákonitostí  na
pečetích  dopisů.
Rovněž  bych
připomněl nákup séra
proti  hamidřímu jedu
a  lahrijjského  vína,
které  byly  zcela  k
ničemu  nebo
Mirkovo  nevýhodné
obchodování,  kdy
tentýž  kámen  prodal
za  5GC  a  v  zápětí
koupil  za

10GC.Nakonec se všem podařilo získat dostatek kamenů, především díky Katce a Vojtovi,
kteří  zaplatili  Mirkovi
a  Jirkovi  kameny,  na
které  si  oni  nenechali
dost  peněz.  Tím
zachránili celou situaci.
Na  závěr  pak  po
vyluštění  šifry  jsme
nalezli  admirálova
zástupce  a  dorazili  k
místu,  kde  čekal
admirál  u  osvíceného
vánočního  stromečku.
Po  rozdání  pamětních
lístků  jsme  vyrazili  k
domovu  s  pocitem
dobře  naplněného  dne
a  splněného  úkolu  a
každý  si  nesl  domů
vánoční  svíčku  a  s  ní
snad i kus pohody Vánoc. Doufám, že jim vydrží co nejdéle, zejména někteří z vás by toho
měli zapotřebí. 
Výlet byl příjemný i přes občasné Mirkovy a v menší míře i Jirkovy a v ještě menší míře
Vojtovy projevy. Jen lituji toho, že se vás na této akci nesešlo více.

(bi)

A tohle je jeden z úkolů Katka – Statkářka skládá skládačku.

Tohle již není výlet, ale následná Vánoční schůzka, na kterou družina Uzlíků vyrobila
betlém.



-4-

Jak plynul rok 
aneb od ledna do prosince s oddílem OkO ve zkratce
Letošní rok začal jako obvykle výletem do Brd, kde jsme soutěžili proti ostatním oddílům.
Letos  je  organizovali
Makaróni  a  motivací
bylo  hledání  jakéhosi
ztraceného receptu na
elixír.  Cestovali  jsme
tedy  po  celém  světě,
kde jsme plnili  různé
úkoly  vycházející  z
místních  tradic.
Nakonec  jsme  se
umístili  někde  v
polovině,  z  asi  deseti
skupin,  které  se
účastnily.
Hned  další  výlet,
který  měl  vést  do
Poděvous,  dopadl
mnohem hůř,  protože
kvůli  různým
nemocem  a
karanténám odpadly všechny děti kromě jednoho a výlet byl zrušen.

Na  konci  února  pak  už
skutečně proběhl výlet do
Jičína,  kterého  se
zúčastnilo  neuvěřitelných
14  dětí.  Pod
Mikulášovým  vedením
jsme  zde  zatýkali  člena
OJO,  který  se  snažil
ovládnou  Jičín  a  jeho
okolí.  Nejdříve  se  zdálo,
že  by  oním  zločincem
měl  snad  být  Rumcajs,
ale  nakonec  se  ukázalo,
že  se  jedná  o  místního
faráře,  který  využívá
důvěry  věřících.
Navštívili  jsme
samozřejmě  místní
pískovcové  skály,  včetně

Rumcajsovy jeskyně.
V březnu měly Prahy jarní prázdniny, takže další výlet proběhl až o měsíc později, na konci
března.  Navštívili  jsme  zříceninu  Zlenic,  která  byla  od  naší  poslední  návštěvy  (2007)
rozšířena o dřevěný most a informační cedule. Také jsme navštívili  pozůstatek zříceniny

Na Brdech při plnění úkolu na obratnost s hůlkami

Častokrát opakovaná fotografie z přeplněné vyhlídky Václava Čtvrtka



-5-

hradu Ježov,  jejíž  část  byla zničena při  stavbě železnice.  Pod Anežčiným vedením jsme
zatýkali Elišku Královou, která padělala historické rukopisy.

Pak  už  následoval
tradiční  velikonoční
výlet,  tentokrát  do
moravské  Strážnice.
Navštívili  jsme  mimo
jiné  Velkou  Javořinu  a
přírodní  památky
Čertoryje,  Drahy  a
Kamenný  vrch.
Samozřejmě  jsme  si
prošli i  známý skanzen
přímo ve  Strážnici.  Na
cestě  zpátky  jsme  pak
navštívili  vilu  Stiassny
v  Brně.  Na
velikonocích  jsme
zatýkali  dotační
podvodnici  Hannelore
Pracháčovou-

Mamonovou,  kterou  jsme  měli  původně  dopadnout  na  únorovém  výletě,  kdyby  nebyl
zrušen. Podařilo se nám odhalit její nesmyslné projekty, jako například větrnou elektrárnu v
jeskyni, které používala pro neoprávněné čerpání dotací, ze kterých velká část šla přímo
zločinné  organizaci
OJO.
Na začátku května pak
proběhl  jeden  z
nejméně  obsazených
výletů letošního roku, a
to  výlet  ven  do
Novohradských  hor,
kterého  se  z  dětí
zúčastnil pouze Tomáš.
Prošli  jsme  si  cestu  z
Nových  Hradů,  podél
hranice  s  Rakouskem
až do Dobré vody, kde
jsme  navštívili  zdejší
poutní  kostel.  Chytali
jsme  strašlivého
zločince  Lembína,
který  využívá  dětské
otroky k práci ve svých firmách.
Na dalším výletě jsme pak zatýkali zhýralého syna zakladatele OJO, Rapheala Pischcau,
který si užíval bohatství svého otce a pořádal různé večírky, kam se snažil dostat světové
celebrity. Na výletě jsme navštívili rozhlednu Vysoký Vrch, poblíž Bratronic. Rozhledna je

Na závěr Velikonočního výletu jsme navštívili koniklece na PR Kamenný vrch

Novohradské hory, zastávka na hru u NPP Hojná vooda



-6-

zajímavá  tím,  že  vypadá  jako  improvizovaná  dřevěná  konstrukce,  kterou  tam  postavili
nějací táborníci.
Na  konci  května
proběhl  druhý  jarní
výlet ven, opět s účastí
pouze  Tomáše,  ostatní
se  zřejmě  zalekli
nepříliš  pěkné
předpovědi  počasí,
která  se  nakonec
nevyplnila.  Výlet  vedl
na  Trosecko,  kde  jsme
si  prošli  značnou  část
pískovcových  skal  a
výlet  zakončili
prohlídkou  Trosek.
Chytali  jsme  zde
zločince  AIrela,
odborníka  na  umělou
inteligenci, který ovšem
umělou  inteligenci
používal především k obcházení různých zákonů.
Na posledním výletě v roce jsme pak chytali poslední důležitou členku organizace OJO,
Cryptster. Byla to influencerka, která se snažila přesvědčit fanoušky, aby nakupovali její
kryptoměnu OJOcoin, a jejich peníze pak ukrást. Výlet vedl do okolí Štěchovic, kde jsme si

prošli místní lesy.
No a pak už skončil školní
rok  a  nastal  čas  tábora.
Naše  celoroční  snaha  o
zatýkání zločinců se nám
vymstila,  byli  jsme
obviněni  z  šikany  členů
OJO  a  neoprávněného
zatčení  a  naší  organizaci
byla  pozastavena  činnost.
Nicméně se nám podařilo
najít  důkazy,  že
organizace  OJO  je
skutečně  zločinná  a  v
závěru  první  části  tábora
proběhl velký soud, který
jsme  vyhráli  a  naše
organizace  byla
obnovena.  V  druhé  části

tábora jsme pak zjišťovali plán OJO na ovládnutí světa pomocí ohrožení světových památek
a následné vydírání. Nám se ale podařilo jejich plány zastavit a všechny členy OJO znovu

Výlet do okolí Štěchovic proběhl v horkém počasí, kdy jsme využívali každý stín

Tento  záběr  pochází  z  celotáborové hry,  kdy  si  skupinky nakupují  kartičky  s
reformami s jejichž pomocí doufají snížit zločinnost.



-7-

pochytat,  s  vyjímkou AIrela,  který zahynul,  když Mikeš omylem odpálil  bombu, kterou
AIrel nastražil.

Tábor  trval  tři  týdny,
takže  zde  těžko  můžu
popsat, co všechno se tam
stalo,  ale  rád  bych
připoměl jednu hru, která
se  opravu  povedla,  a  to
Věřte - Nevěřte. Každý z
vedoucích  si  připravil
různé  příběhy  z  historie
oddílu,  a  úkolem  dětí
bylo hádat, jestli skutečně
k  dané  události  došlo,
nebo byla smyšlená.
V září pak začal nový rok
a  s  ním  i  nové  téma  -
Klub  gurmánů.  Naším
cílem  v  tomto  roce  je
cestovat  po  světě  a
ochutnávat nejzajímavější

a nejdivnější jídla, která na světě existují.
První výlet vedl Prtě na
Brdy,  kde  jsme vylezli
na  rozhlednu  Korunka.
Bohužel  počasí  nám
nepřálo,  takže  z
rozhledny  nebylo  nic
vidět.  Gurmáni  na  své
první  výpravě
ochutnávali  českou
trampskou  kuchyni  -
konzervy  s  lančmítem,
párky  s  fazolemi,  a
podobné.
Podzimní  výlet  ven
tentokrát  vedl  Bizon  a
zavedl nás do Benešova
nad  Ploučnicí.  Tam
jsme  viděli  například
hrad  Ostrý  a
Františkovský vodopád. Klub gurmánů tam vyrazil ochutnat “neporovnatelnou pečeni”, což
je pokrm z sedmnácti ptáků, nadívaných jeden druhým postupně podle velikosti.
Dalším  podivným  pokrmem,  který  jsme  jeli  ochutnat,  byl  mamut.  Původní  plán  byl
rozmrazit některého z mamutů, kteří se zachovali zamražení, ale bohužel po tak dlouhé době
je jejich maso zcela zničené, takže jsme nakonec mamuta klonovali. Výlet vedl Piškot, k

Výlet na rozhlednu Korunka byl pronásledován deštěm.

Přechod Bobřího potoka na podzimním výletě do Benešova nad Ploučnicí



-8-

lomům Amerika. Bohužel nám ujel autobus, takže jsme nakonec navštívili jenom Malou
Ameriku.
Na  konci  října  pak
jako obvykle  proběhl
Pětideňák.  Probíhal
víceméně  jako
obvykle,  jen  ho
tentokrát  vedl  Prtě.
Na  výletě  jsme
navštívili  Sardinii,
kde  jsme  hledali
místní specialitu Casu
Marzu,  což  je  sýr
prolezlý  živými
červy.  Na  konci
výletu  se  ho  Prtě
snažil  napodobit
pomocí  brynzy  a
sušených červů.
Na dalším výletě jsme
hledali  další  sýr,
tentokrát  to byl 3000
let starý sýr nalezený v Egyptě. Výlet vedl do DDM v Heřmanově městci, který jsme s

oddílem  navštívili  již
jednou  před  více  než
dvaceti  lety.  Na  výletě
jsme  se  podívali  na
zříceninu hradu Lichnice a
na  přilehlou  Lovětínskou
rokli.
V listopadu už žádný další
výlet  neproběhl,  a  tak
dalším  výletem  byla  až
speciální  vánoční  akce,
kde jsme se jeli podívat na
vánoční  prohlídku  hradu
Grabštejn.  Jako  obvykle
hra  na  tomto  výletě  byla
tématicky  inspirovaná
českými  vánočními
tradicemi,  takže  klub

Gurmánů zde žádnou specialitu neochutnal, snad až na klobásu s chlebem v hradní krčmě.
A posledním výletem roku byl jako vždy vánoční výlet, letos proběhl za hojné účasti dětí.
Ochutnávali jsme různé vánoční speciality po celém světě, jako ovčí hlavy, nebo vánoční
menu KFC.

Ariel

Jedním z programů pětideňáku je zápolení v netradičních sportech

Vánoční výlet byl letos zasněžený, ale to nezabránilo hojné účasti 



-9-

Origami – složte si sami
Květina
Na skutečné květiny si ještě počkáme, ale jistě vám již chybí, takže si můžeme zpříjemnit
dlouhé zimní večery skládáním květin z papíru. Návod, který Vám tu předkládám je středně
složitý a vyžaduje jeden mírně náročnější krok, tak uvidíme, jak se s tím popasujete. 
1. Ke skládání použijeme klasicky čtverec papíru.
2.  Složte  jej
úhlopříčně.
3.  Rozložte  a  složte
jej  úhlopříčně  na
druhou stranu
4.  Znovu  rozložte  a
papír  přeložte  napůl
na  obdélník.  Sklad
veďte  na  druhou
stranu,  než jste vedli
úhlopříčné sklady.
5.  Nyní  složte  papír
podle  všech  dosud
udělaných  skladů,
získáte  podobu
trojúhelníka
otevřeného dolů.
6.  Oba  dolní  rohy
trojúhelníka  složte
směrem vzhůru, takže
společně vytvoří čtverec.
7. Totéž opakujte na zadní straně.
8. U výsledného čtverečku přeložte jednu chlopeň vlevo, otočte a zopakujte na druhé straně,
před vámi bude celistvý čtverec. Všechny cípy stále směřují nahoru, tedy od vás.
9. První mírně složitější krok. Levou chlopeň čtverečku přeložte od horní šipky o kousek
více než do poloviny.
10.  Pravou chlopeň přeložte o stejný kousek více než do poloviny,  jako levou.  Zasuňte
pravou chlopeň do levé a skládačku uhlaďte do plocha.
11.  Zopakujte kroky 9-10 na zadní straně.
12. Ted je třeba skládačku rozevřít. Může pomoci důkladně přeskládat spodní trojúhelníček
tak, aby se při rozkládání využily jeho sklady. Skládačku vytvarujete do podoby jehlanu.
13.  Postupně  a  opatrně  od  špičky  roztahujete  okvětní  lístky,  na  míře  roztažení  závisí
výsledná podoba květiny.
14. Tyčku, například špejli, lze prostrčit otvorem ve spodní části skládačky.

(bi)

Takto jsem květinu podle návodu poskládal já.



-10-



-11-

Poklady kuchyně
Vánoční pokrmy
  Vánoce jsou všude, kde se slaví,  spojeny s nějakými speciálními pokrmy. S některými
z nich jste se setkali na vánočním výletě. Závisí to i na tom, jak a kdy se v dané oblasti
Vánoce a nadílka slaví. U nás je Štědrý
večer, kdy si dáváme dárky, ale církevně
je to poslední den půstu, proto je tradiční
kapr,  protože  rybí  maso  je  v půstu
povoleno. Nejen kapr, ale i ostatní zvířata
žijící ve vodě jsou považována za postní,
proto si  šlechta  a bohatší  lidé  dopřávali
třeba  vydru,  jak  nám  o  tom  vyprávěla
hraběnka  na  hradě  Grabštejn.  Také  se
dělal  tzv.  kuba,  což  bylo  něco  jako
kroupové  rizoto  se  sušenými  houbami.
Hlavní  slavnostní  jídlo  pak  bývá  jak  u
nás, tak i v jiných zemích na první svátek
vánoční  neboli  na  Boží  hod.  Tradičně
bývá  u  nás  i  v mnoha  dalších  zemích
pečená krůta nebo krocan.
  V některých zemích můžeme najít opravdu zvláštní jídla, např norské Smalahove, což je
prosolená  sušená  nebo  uzená  ovčí  hlava.  Dříve  to  bylo  vánoční  jídlo  hlavně  chudších
obyvatel, dnes spíše turistická atrakce pro otrlé. Existuje k tomu i návod, v jakém pořadí jíst
které části. Vedle toho mají v Norsku (ale pochutnávají si na ní i Švédové a Finové) vánoční
pochoutku lutefisk –  sušená  treska,  která  se  několik  dní  louhovala  v  zásaditém roztoku,
dokud zcela nezměkne, konzistenci lze přirovnat k želé.
Island má své oblíbené jídlo hangikjot – vařené uzené maso nakrájené na tenké plátky se
smetanovou omáčkou.  Vyrábí  se  z  jehněčího,  skopového nebo koňského masa,  které  se

tradičně udí nad sušeným ovčím trusem.
Vánoční večeře v Grónsku  z velrybího a sobího
masa a všemu kraluje pochoutka,  která je  téměř
vždy  na  stole  – mattak,  což  jsou  proužky
velrybího tuku obalené ve velrybí kůži.
  K Vánocům  patří  tradičně  sladkosti.  U  nás
především cukroví, kterého je spousta druhů a pak
vánočka.  Jídla  podobná  vánočce  jsou  třeba
portugalský vánoční koláč Bolo Rei plněný oříšky
a  ovocem  nebo  italský panettone –  koláč  s
kandovaným  ovocem,  čokoládou,  rozinkami  a
ořechy. 

  Zajímavé  je  francouzské  poleno,  což  je  roláda,  která  má  vypadat  co  nejvěrněji  jako
dřevěné poleno. Často je zdobené různými lesními motivy jako jsou houbičky apod. 
  V Anglii je jedním z nejtradičnějších jídel vánoční pudink, který se vyrábí především z
loje, vajec, melasy, pepře a sušeného ovoce, těsně před podáváním se flambuje brandy.
  Jídla v Austrálii a na Novém Zélandě vycházejí z toho, že je tam na Vánoce léto, takže
svátky se slaví na pláži u grilu.  Populární jsou Bílé Vánoce, sladký dezert  vyrobený ze
sušeného kokosu, sušeného ovoce a rýžových cereálií.                                                      (kc)

Na obrázku vypadá lutefisk celkem lákavě

Vánoční koláč bolo-rei



-12-

Koutek zábavy
Vtipy nalezené na Internetu:
Na vánoční besídce vlezlo jedno malé děcko Santa Clausovi na klín. On se ho zeptal,
jako všech dětí,  co by chtělo najít  pod stromečkem. Dítě vyvalilo oči a poklesla mu
brada. Po pěti vteřinách dítě povídá: "Cože? Tys nečetl můj e-mail?"

Tatínek se ptá Pepíčka: "Pepíčku, opravdu jsi rozbil všechny dárky, které jsi dostal k
Vánocům?"
"Ne, tati," odpoví Pepíček. "Nerozbil jsem kladívko." 

www.alik.cz

Nápad  udělat  houbového  kubu  z  lysohlávek  hodnotím  velmi  pozitivně.  První  zlaté
prasátko jsem viděl už po pouhých patnácti minutách po snědení porce. Zlatý jednorožec
následoval po dalších patnácti a Zlatá kaplička i s tekoucí Vltavou se mi na záchodě
zjevily ani ne za hodinu.

„Náš malý je vášnivý čtenář,” vypráví přátelům miliardář, „k Vánocům si přál šekovou
knížku.”

http:/www.ivtipy.cz

Vánoční zamyšlení
Dovolte mi, abych se jako vždy před Vánoci zamyslel nad stavem oddílu a pokusil se vyslovit
přání, kam by se měl oddíl dále rozvíjet. 
Uplynulý rok byl z oddílového hlediska úspěšný. Naše činnost přinesla řadu schůzek, výletů a
dalších akcí, na které jistě budou jejich účastníci rádi vzpomínat. Počet našich členů dosáhl
velmi  dobrého počtu a dovoluje nám pracovat ve třech družinách. Tábor byl opět vysoce
obsazený a hojná účast byla i na mnohých výletech. 
Bohužel nemoci, ale nejspíš i místní organizační problémy způsobily,  že jiné výlety trpěly
spíše  nedostatkem  dětí  a  je  nutné  přiznat,  že  účast  všech  členů  na  výletech  nebyla
dostatečná. Přál bych sobě a oddílu do budoucna, aby všichni chodili a jezdili na naše akce
rádi,  aby všechny výlety měly dostatek účastníků a aby všichni členové oddílu dokázali
naplnit účast alespoň na polovině výletů. 
Hlavně však oddílu přeji, aby svou činnost rozvíjel dále a aby kolektiv dětí a vedoucích byl
společnými zážitky stmelen do společného přátelství.
Takže i pro tento rok Šťastný a Veselý a uvidíme, co nás čeká v roce 2023.

Bizon

kOKOs měsíčník oddílu OkO, Číslo Vánoční speciální, Ročník 25. Tiskne Bizon. 
Na vydání tohoto čísla se podíleli: Bizon, Kocour, Ariel

Redakční uzávěrka tohoto čísla byla 18.12.2022. Vyšlo dne 19.12.2022 v počtu 22 výtisků a pdf souboru.
***************** Páté číslo pětadvacátého ročníku vyjde 9.1.2023  *****************

Telefonní číslo redakce: 606 468 693, e-mail: dengst@post.cz 

http://www.alik.cz/
mailto:dengst@post.cz

